
Suure-Jaani kooli vana õp-
pehoone renoveerimisest – selle 
sootuks mahalammutamisest ja 
uue ehitamisest – on räägitud üle 
kahekümne aasta. Olen Suure-Jaani 
gümnaasiumis kaksteist aastat õp-
pinud ja peale lõpetamist veidi üle 
aasta ka huvijuhina töötanud. See 
oli ligi veerandsada aastat tagasi. 
Meenub, kuidas gümnaasiumis 
õppimise ajal igal kevadel päike 
lõõskas ja läppunud, kuum õhk 
klassiruumides maad võttis, aga 
ventilatsiooniaukudest tuli värske 
õhu asemel vaid tuvide ekskremen-
te. Mäletan, kuidas tollal arutati, et 
suuremaid töid nagu ventilatsiooni 
uuendamine, ei ole mõtet ette 
võtta, sest kohe-kohe läheb hoone 
ümberehitamisele ja siis tehakse ka 
see – hädavajalik – töö ära. Siiani 
ei ole tehtud ja olukord kevadistes 
klassiruumides on sama.

Tõele au andes on viimase 20 
aasta jooksul tehtud vallale kuu-
luvas suurimas haridusasutuses 
kaks olulist investeeringut. 2005. 
aasta märtsis avati kauaoodatud 
võimla. Tänaseks on teada, et lisaks 
sportimisele kasutatakse võimlat 
ka kontsertsaalina ning lõpupidude  
ja kokkutulekute korraldamiseks. 
Lisaks koolitundidele ja vallasises-
tele spordivõistlustele on võimlast 
saanud mitmete maakondlike ja 
vabariiklike võistluste  ning laagrite 
korraldamise meeliskoht. Lisaks 
võimlale valmis uues tiivas ka  kolm 
klassiruumi, kabinetid töötajatele 
ja  seminariruum. Viimast kasuta-
takse nii koolitöös kui renditakse 
välja. Oluliselt ehitati samal ajal 
ümber ka kooli köök ja söökla.

2011. aastal renoveeriti kooli 
aula. Aulast on samuti kujunenud 
kontsertsaal, mida lisaks koolile 

kasutavad valla kultuurikeskus ja 
teised ürituste korraldajad. 

Võima ehitus ei tulnud sugugi 
kergelt. Ajas ju ehituseks vajalikku 
raha kokku ning korraldas kogu 
ehitusprotsessi väike ja üsna vaene 
Suure-Jaani linn. Mul oli võimalus  
osaleda selles protsessis ja oma 
võimaluste piiras kaasa aidata. Suu-
rima töö tegi 30 miljoni kroonise in-
vesteeringu saamise nimel tollane 
Suure-Jaani linnapea Rein Valdmaa. 
Mäletan hästi, kuidas Rein võimla 
ideed igal võimalikul juhul erineva 
taseme otsustajatele, poliitikutele 
ja ametnikele tutvustas. Kui uksest 
eitava vastusega tagasi lükati, siis 
leidis Rein akna ja täna on võimla 
olemas. Märkimisväärne oli ka tol-
lase direktori Peeter Sadama panus. 
Oluline roll haridusministeeriumist 
raha saamisel ja laenuraha tagasi-
maksmisel oli ka  ühinemisjärgsel 
esimesel Suure-Jaani vallavanemal 
Maie Käbal. 

Põhjus, miks ma tollastest, 
kahekümne aasta tagustest sünd-
mustest kirjutan, on asjaolu, et kui 
tahta, et Suure-Jaani kooli õppehoo-
ne saaks lähitulevikus uue kuue, 
siis tuleb tegutseda samasuguse 
entusiasmi ja mingis mõttes ka 
nahhaalsusega nagu tollal. Usun, 
et ma ei eksi, kui väidan, et Suure-
Jaani koolimaja renoveerimine on 
kõikide erakondade ja valimislii-
tude programmides olnud juba 
mitmeid valimisi järjest. Teema on 
kirjas arengukavast arengukavasse 
ja eelarvestrateegiast eelarvest-
rateegiasse. Alati on leidunud aga 
mõni „olulisem“ – ja odavam – asi 
teha ja nii ongi valla suurima koo-
lihoone renoveerimine – kõrvale 
jäänud. Loomulikult on tegemist 
suure investeeringuga, aga kui 
väiksemate investeeringute peale 

olemasolevad vahendid ära kuluta-
da, siis ei saagi suuri asju ette võtta.  
Muidugi on selge ka see, et ühe 
suure haridusobjekti ehitus Suure-
Jaani ei tohi ülejäänud piirkondade 
ja valdkondade arengut kinni puua.

Koolimaja täpne ehitusmaksu-
mus ei ole tänaseks teada, muutu-
jaid on liiga palju. Suurusjärk on 
ilmselt 7–12 miljonit eurot.

Peamine küsimus, muutuja 
selles valemis, mis vajab selget  
poliitilist otsust, on: „Kellele uut 
koolihoonet ehitatakse?“ Kas ehi-
tatakse koolihoone suurele põ-
hikoolile või põhikoolile koos 
gümnaasiumiga. Mina olen selgel 
veendumusel, et Suure-Jaanis peab 
gümnaasium säilima ning hoo-
ne tuleb ehitada valla suurimale  
põhikoolile ja gümnaasiumile. 
Viljandi riigigümnaasiumi järel on 
Suure-Jaanis maakonna suurim 
gümnaasium. Kuni on õpilasi, kes 
soovivad meie valla gümnaasiu-
mis õppida,  tuleb igasugune sul-
gemise ja Olustverre, kutsekooli 
külge õmblemise jutt ära jätta. Kuni  
28. aprillini võeti vastu Suure-Jaani 
gümnaasiumi 10. klassi astuda soo-
vijate avaldusi. Oma dokumendid 
esitas 56 õpilast! Loomulikult esi-
tavad õpilased avaldusi mitmesse 
kooli korraga, aga rõõmutegevalt 
suur on see number siiski. See või-
maldab komplekteerida ühe suure 
10. klassi. 

Teine küsimus, mis vajab vas-
tust, on, et kas olemasoleva, 1961. 
aastal valminud kolmekordse õp-
pehoone konstruktsioonid on pii-
savalt tugevad, et tuleks kõne alla 
vana õppehoone renoveerimine. 
See peaks õige pea selguma, sest 
eelmisel nädalal tehti majas mõõ-
distusi, mis sellele vastuse annavad. 
Kui on võimalik olemasolevat õppe-
hoonet renoveerida, siis on maksu-
mus üks. Kui aga peaks selguma, et 
hooneosa, kus täna tunde antakse, 
kõlbab vaid purustamiseks ning on 
vajadus täiesti uue hoone järele, 
siis on maksumus midagi muud. 
Isegi kui testimised näitavad, et 
üle kuuekümne aasta vana hoonet 
on võimalik renoveerida, siis ole-
masolev ruumilahendus ei ole tä-
napäeva nõudeid ja soove arvestav 
ning igal juhul tuleks klassiruume 
juurde ehitada. Tänane vallavalit-
sus kaalub ühe võimalusena 2005. 
aastal valminud klassiruumide 
osale teise korruse peale ehitamist. 
Mina ei välistaks ka hoonele uue 
tiiva ehitamist koolimaja ja lasteaia 
vahelisele alale.

Koolimaja ümberehituse korral 
tuleks minu arvates kaaluda ka 
Suure-Jaani raamatukogule kooli 
juurde uute ruumide ehitamist. 
See võimaldaks ühendada linna ja 

kooli raamatukogu ning vabastaks 
Kondase majas kultuurikeskusele 
ringitegevusteks vajalikke ruume. 

Pilt tuleks selgeks saada ja tu-
levikuplaanid ka arengudokumen-
tidesse kirja panna. Võib-olla on 
tänastel juhtidel teadmine olemas, 
kellele ja millist koolihoonet on 
vaja, aga volikogu ega avalikkusega 
ei ole neid mõtteid arutatud. 

Teadmata küll täpset maksu-
must, on selge, et omavahenditest 
koolimaja renoveerimiseks ei piisa. 
Ka siis mitte, kui valla laenukoor-
mus lubatud piirini täis võtta. Kor-
dan veel kord, et viimane ei oleks 
mõistlik ega aus, sest ka teised 
valdkonnad ja piirkonnad vajavad 
panustamist. Siinkohal on paslik 
meelde tuletada, et volikogu on 
andnud põhimõttelise nõusoleku 
võtta laenu Vastemõisa kergliiklus-
tee rajamise ja Olustvere koolimaja 
renoveerimise omafinantseeringu-
teks, kui projektitaotlused peaksid 
positiivse vastuse saama. Kuna ei 
oma ega laenurahast Suure-Jaani 
kooli ehituseks ei piisa, siis on 
vajalik riigi tugi. Tänase riigiva-
litsuse poliitika ei toeta kohalike 
omavalitsuste poolt peetavaid 
gümnaasiume, mis välisrahastuse 
saamise fondidest üsna keeruli-
seks muudab. Aga ükski valitsus 
pole igavene. Tänased vallajuhid, 
kel selleks volitused ja kohustus, 
peaksid iga päev ministrite ja teiste 
võtmeisikute uksi kulutama, et Suu-
re-Jaani koolihoone rahastamiseks 
poliitilist tuge saada. Tegutsema 
peaks nii nagu linnapea Valdmaa 
selle aastatuhande alguses.

Paraku peab nentima, et suut-
matuses asju kokku leppida, selle 
volikogu koosseisu ja täna ame-
tis oleva vallavalitsuse ametiaja 
jooksul Suure-Jaani koolihoonet 
ehitama ei hakata. Mõned etteval-
mistavad tegevused nagu detail-
planeering ja olemasoleva hoone 
testmõõtmised on tõesti käima 
lükatud, aga seni, kuni pole selgelt 
ära otsustatud, kellele ja kui suurt 
maja tarvis on, ei ole võimalik 
arhitektuurikonkursi ja projektee-
rimise etappi liikuda.

Kutsun kolleege volikogust Suu-
re-Jaani kooli teemal volikogu ülest 
kokkulepet saavutama. Iga-aastane 
arengudokumentide ülevaatamise 
protsess, mis järgmisel istungil 
algatatakse, on selleks parim või-
malus. Kui ei suudeta kokku leppida 
nüüd, siis olen kindel, et pärast 
järgmise aasta oktoobris toimuvaid 
kohalikke valimisi see kokkulepe 
sünnib ja kopp lüüakse maasse.
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Väike Suure-Jaani linn sai hakkama, 
suur Põhja-Sakala pole saanud Meie Põhja-Sakala

Hea lugeja, hoiad käes esimest 
ajalehte „Meie Põhja-Sakala“. Lehte 
annab välja samanimeline mittetu-
lundusühing, mille me koos Viivika 
Lepaga möödunud aasta septembris 
asutasime. Tänaseks on ühinguga 
liitunud terve hulk inimesi kõikidest 
valla paikkondadest.

Kutsusime MTÜ Meie Põhja-Sakala 
ellu koondamaks sarnaselt mõtlevaid 
ja Põhja-Sakala valla tulevikku sarna-
selt nägevaid vallakodanikke. Ühing 
seisab hea iga paikkonna arengu eest 
Kõost Kõpuni. Ühingut luues ei ole 
me kunagi teinud saladust, et orga-
nisatsioonist kasvab järgmisel sügisel 
toimuvateks kohalikeks valimisteks 
välja samanimeline valimisliit. Ajaleht 
„Meie Põhja-Sakala“ kajastab ühingu, 
selle liikmete ja mõttekaaslaste tegemi-
si ning seisukohti. Leht on planeeritud 
ilmuma neli korda aastas, s.t kord 
kvartalis. 

Ajalehes on ristsõna, mille lahen-
dajate vahel loosime välja erinevaid 
auhindu. Samuti on rubriigid vox 
populi ehk rahva hääl ning piits ja 
präänik. Edaspidi on kavas igasse lehte 
teha intervjuu. Oluliseks peame oma 
lugejatele igapäevaseks asjaajamiseks 
vajaliku praktilise info edastamist, 
olgu selleks siis prügimajandusega või 
sotsiaalvaldkonnaga seonduv.

Ajaleht „Meie Põhja-Sakala“ ei ole 
alternatiiviks rohkem kui 20 aastat 
omavalitsuse poolt väljaantavale Leole 
lehele. Leolel on valla elu kajastamisel 
kindel ja oluline roll. Küll aga on mitte-
tulundusühing ning tulevikus valimis-
liit „Meie Põhja-Sakala“ alternatiiviks 
tänasele valitsuskoalitsioonile ja nende 
tegemistele. Ajalehes kirjutame, mida 
ja kuidas meie teisiti teeks. Kirjutame 
sellest, mis vallaelanikel südamel ja mis 
inimestele päriselt korda läheb. Võta-
me ühekoos valla võõrastelt tagasi!

Kutsun teid jälgima meie tegevusi 
ka sotsiaalmeedias. Facebookileht 
„Põhja-Sakala Valgest Majast“ on 
platvorm, kus samuti arvamus- ja uu-
dislugusid ning seisukohti avaldame. 

Head lugemist ja kaasa mõtlemist!
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2022. aasta suvel käis 
tollane vallavolikogu esi-
mees Priit Toobal valla 
seenioride ümarlaual välja 
idee hakata ka meie vallas 
korraldama mujal edukalt 
toimuvaid väärikate üli-
kooli loenguid. Et ideega 
edasi minna, kutsus Too-
bal 28. märtsiks Suure-
Jaani Tervisekotta kokku 
asjahuvilised, kes olid nõus 
ettevõtmisse panustama. 
Tervisekotta tuli kokku 
üle kahekümne aktiivse 
inimesi. Üheskoos pandi 
alus Põhja-Sakala väärikate 
akadeemiale!

Justnimelt akadeemiale, 
mitte ülikoolile, sest vää-
rikate ülikool on Tartu Üli-
kooli juures tegutsev liiku-

mine. Raha nappuse tõttu 
ei võta nad paraku hetkel 
uusi liikmeid, aga ilma lii-
tumata nende kaubamärki 
kasutada ei saa. Seepärast 
pakutigi märtsis toimunud 
kohtumisel loengusarja 
nimeks „Põhja-Sakala vää-
rikate akadeemia“.

Akadeemia on mõeldud 
kõikidele meie valla ini-
mestele, kel vanust 60+. 
Mõistagi ei lükata ukselt 
tagasi ka külalisi ja noore-
maid, kes osaleda soovivad. 
Akadeemiasse kutsutakse 
esinema lektoreid ja erine-
vate valdkondade asjatund-
jaid. Asutamiskoosolekul 
lepiti kokku, et igal korral 
on kaks teemat: üks teoree-
tilisem ja teine praktilisem. 

Samuti korraldatakse ka 
praktilisi töö- ja õpitubasid. 

Akadeemia alustab tege-
vust 8. septembril ja õpe 
toimub üks kord kuus, kuu 
teisel pühapäeval – ja nii 
septembrist kuni maini. 
Iga kord on algus kell 12. 
Akadeemia loengud hak-
kavad toimuma kahes valla 
suurimas keskuses – Suure-
Jaanis ja Võhmas. Üks kuu 
ühes ja teine kuu teises kes-
kuses. Septembris alusta-
me Suure-Jaani koolimajas. 
Oktoobris oleme Võhmas, 
novembris taas Suure-Jaa-
nis jne. Kahe keskuse vahel 
hakkab liikuma buss.  

Akadeemias osalemise 
on õppuritele tasuta, ra-
hakotti tuleb kergendada 

vaid kahe loengu vahel 
toimuva kohvilaua eest,  
5 eurot kord. 

Kokku on ühel õppeaas-
tal planeeritud üheksa õp-
pepäeva, igas kuus üks kord 
ja neist vähemalt seitsmel 
osalenutele antakse õp-
peaasta lõpus akadeemia 
lõputunnistus. 

Avakohtumisel pakkusid 
kohaletulnud välja väga 
mitmeid teemasid, mida 
akadeemia loengupäeva-
del käsitleda. Rahvame-
ditsiinist restaureerimise 
ja infotehnoloogiani ning 
piirkonna ajaloost psühho-
loogia ja aianduseni.

Akadeemia õppepäevade 
korraldamiseks moodusta-
ti vanematekogu, kes täpse 
teemade ringi ja esinejad 
kokku lepivad ning paika 
panevad. Vanematekogusse 
kuuluvad Priit Toobal, Ully 
Hansen, Mati Jaeski, Tiina 
Leis, Viive Lehtla, Tiiu Kot-
sar ja Riina Pakane. 

Vanematekogu esindus 
käis 18. aprillil Türil külas 
Järvamaa väärikate üli-
koolil, et kogemusi saada 
ja sealsete korraldajatega 
tutvusi luua. 

Põhja-Sakala vallavalit-
sus otsustas akadeemiat 
rahaliselt mitte toetada.

Viimasel ajal on mitmed Põhja-
Sakala valla elanikud pöördunud 
minu poole väga erinevat laadi 
muredega. Pöördumisi on olnud 
pea igast valla otsast, Kõpust 
Kõoni ja Sürgaverest Kootsini. 
Muresid on samuti olnud seinast 
seina – teede halvast seisust 
kuni hauaplatsideni ning valla 
kinnisvara hooldamisest kuni 
lasteaiakohtadeni. Samuti olen 
aidanud erinevaid dokumente 
või kirju koostada. Mul on siiralt 
hea meel, et inimesed on oma 
muresid minuga jaganud ja mind 
usaldanud. 

Mitmele minuni jõudnud mure-
le oleme juba lahenduse saanud, 
mitme pöördumise lahendamine 
on töös. 

Leian, et vallajuhtide ja sealhul-
gas ka volikogu liikmete ülesanne 
ongi oma valla inimeste murede 
lahendamisega tegeleda. Just 
nende igapäevaste, võib-olla 
vahel väikeste või tähtsatele val-
lajuhtidele tähtsusetuna tundu-
vate, aga inimeste jaoks oluliste, 
murede lahendamine.

Kutsun vallakodanikke oma 
muredega minu poole pöörduma. 
Annan endast oleneva, et neile 
lahendused leida. Ma ei ole kõi-
geoskaja, imeravitseja, advokaat 
ega kõigeväeline, aga oskan ja 
tean, kuidas murega inimene või-
maliku lahendaja ja lahendusega 
kokku viia. 

Volikogu liikmel on mõned 
hoovad rohkem kui vallakodani-
kul. Minul on rohkem võimalusi 
ja kohti, kus esitada küsimusi, 
juhtida probleemile tähelepanu, 
nõuda dokumente ja pakkuda 
lahendusi. Olen neid võimalusi 
siiani aktiivselt kasutanud ja teen 
seda ka edaspidi.

Mured, millega enda poole 
pöörduma kutsun, peaksid jääma 
kohaliku omavalitsuse ülesan-
nete ja kohustuste piiridesse. 
Väikese pensioni või plaanitava 
automaksu ära jätmisega jäävad 
minu käed volikogu liikmena 
lühikeseks. Küll on aga volikogu 
liikme laual teemad, mis puu-
dutavad vallavalitsuse tegevust 
või valla erinevate allasutustega 
seonduvat. 

Igale murele ei ole homme 
sündivat lahendust, aga luban, et 
tõstatan teie mured ja teen seda 
seni, kuni lahendus on leitud. 

Kontaktid, kuidas minuga  
ühendust saab:
e-post: 

priit.toobal@pohja-sakala.ee

telefon: 506 2283

Facebook: 

https://www.facebook.com/priit.

toobal
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Põhja-Sakala vallavolikogu liige

Põhja-Sakala vallavolikogu istungeid on võimalik 

internetis vaadata. Vaata volikogu istungeid ja saad 

teada, kes volikogus sinu murede eest seisavad, kes 

sõna võtavad ja kes vaikivad.

Tee volikogu istungite otseülekandeni ja toimunud 

istungite järele vaatamiseni leiad aadressilt https://

www.pohja-sakala.ee/2024.-aasta1

Valla kultuurikeskus on otsus-
tanud käesoleval aastal toimuma 
pidanud valla laulu- ja tantsupeo 
ära jätta. Ma ei pea seda õigeks.

Viimastel nädalatel olen ühelt ja 
teiselt valla isetegevuslaselt kuul-
nud, et valla kultuurikeskusel on 
plaanis sel aastal toimuma pidanud 
valla laulu- ja tantsupidu ära jätta 
või siis edasi lükata. Ei tahtnud seda 
juttu uskuda, sest valla kultuurikes-
kuse ülesanne number üks on seista 
hea rahvakultuuri säilimise ja vallas 
ühtse kultuuriruumi loomise eest. 
Valla laulu- ja tantsupidu on nende 
mõlema parim väljendusvorm. 
Kokku saavad lauljad ja tantsijad 
ning käsitöölised.

Paraku kinnitas valla kultuuri-
keskuse juht, et käesoleval aastal 
jäetakse valla laulu- ja tantsupidu 
tõesti ära. Põhjuseks olla Viljandi 
maakonna laulupidu ja tantsupidu, 

mitmed öölaulupeod ja muud olu-
lisemad üritused meist kaugemal.

Minu arvates vaid sõda ja nälja-
häda võiksid olla tõsiseltvõetavad 
argumendid, miks üht 18 aastat 
tagasi alustatud traditsioonilist rah-

vakultuuri tippsündmust ära võiks 
jätta. Kui lähtuda mujal toimuvatest 
laulu- ja tantsupidudest, siis julgen 
meelde tuletada, et järgmisel aastal 
on üle Eestiline laulu- ja tantsupidu 
Tallinnas. Tõenäoliselt on 2025. 

aastal Viljandimaa noorte laulu- ja 
tantsupidu. 2026. aastal jälle maa-
konna täiskasvanute pidu. Seejärel 
pealinnas noorte laulu- ja tantsupi-
du jne. Lisaks siis veel öölaulupeod, 
memme-taadi peod ning meeste ja 
naiste tantsupeod. Seesugust aastat, 
mil me oma pidu uhkes üksinduses 
pidada saaks, ei tulegi. 

Meie valla laulu- ja tantsupidu 
on ainus üritus, kus kogu valla isete-
gevuslased kokku saavad – lapsed ja 
memmed, naised ja mehed, lauljad 
ja tantsijad, kõpukad ja kõolased. Ka 
suurimatesse valla rahvamajadesse, 
Pilistverre ega Vastemõisa, ei mahu 
kõik isetegijad kokku ja valikuline 
peole kutsumine on juba kultuuri-
rahvas niigi pahameelt tekitanud. 

Loomulikult võtab seesuguste 
suurte ürituste ettevalmistamine 
palju aega, aga seda aeg on olnud. 
Koroona on möödas ning tantsu-

rühmad, laulukoorid ja käsitöörin-
gid käivad kenasti koos. Maakonna 
ja memme-taadi peoks ju valmis-
tutakse. 

Valla laulu- ja tantsupidu on 
valla kokkusidumise ja ühtse hin-
gamise tekkimisel ülioluline. Ei saa 
ega tohi nii, et igaüks nokitseb vaid 
oma rahvamajas ning kõik koos, 
keskpõrandal, kokku ei saadagi. 
Olen tõsiselt kurb. Eks ilmselt ka 
seepärast, et olin Leili Kuuse ning 
kõikide tollaste ringi- ja koorijuhti-
dega see, kes 2006. aastal endises 
liidetud Suure-Jaani vallas sellele 
traditsioonile aluse pani. Põhja-
Sakala vald võttis pärast 2017. aasta 
ühinemist traditsiooni jätkata.

PRIIT TOOBAL
endine Suure-Jaani valla kultuuri- 

nõunik ja endine Suure-Jaani  
kultuurimaja direktor

Pöördu oma murega minu poole

Vaid sõda või näljahäda võiks valla laulu- ja tantsupeo ära jätta

Põhja-Sakala väärikate akadeemia alustab septembris

Pildil on 28. märtsi koosolekust osavõtjad ehk väärikate akadeemia algatajad. Taustal on Leili Kuuse poolt kujundatud 
väärikate akadeemia logo.

Esimest korda ühiselt koos – valla laulu- ja tantsupidu Peegeldus 2018. aastal.    
                                                                                                                 FOTO: Leili Kuusk

meievald.ee
Vastutav väljaandja: Priit Toobal
priit.toobal@pohja-sakala.ee, tel 506 2283
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Mitmes valla piirkonnas on 
inimesed juba pikemat aega 
perearstita. Pea igal kohtumisel 
tõstavad inimesed perearsti puu-
dumise teema teravalt üles. Kõige 
valusamalt on mure perearsti 
puudumise pärast üleval Kõpus 
ja Võhmas. 

Võhmas ei ole perearsti enam 
pea kaks aastat. Viimane perearst 
lõpetas patsientide vastuvõtmi-
se 1. juulil 2022. Perearsti ja -õe 
puudumine on Võhma inimestele 
väga suureks probleemiks. Vane-
matel inimestel ei ole võimalik 
käia perearsti juures Viljandis või 
Suure-Jaanis ja seepärast on häda-
vajalik lahendada Võhma perearsti 
puudumise mure ning leida arst 
või vähemalt õde just Võhmasse 
kohapeale.

Perearstide puuduse lahendami-
ne on ka vallavalitsuse ülesanne

Vormiliselt on perearstide otsi-
mine ja konkursside korraldamine 
alates 2022. aasta 1. juulist Ter-
visekassa ülesanne, sisuliselt on 
see aga ka kohaliku omavalitsuse 
ülesanne, sest teenuse puudumine 
teeb muret vallakodanikele, kelle 
heaolu eest seismise kohustus on 
just kohalikul omavalitsusel ja selle 
juhtidel. Sotsiaal- ja tervishoiuvald-
konna eest vastutab abivallavanem 
Kaie Toobal.

Vallavolikogu liige Priit Toobal 
on korduvalt abivallavanemale 
Kaie Toobalile Võhma perearsti 
puudumise teemalisi arupärimisi 
esitanud.  29. veebruaril teatas abi-
vallavanem Toobal arupärimisele 
vastates, et perearstide leidmine ei 
ole valla ülesanne ja tema jaoks ei 
ole perearstide puudus probleem nr 
üks. On olulisemaidki asju, millega 
tal tegeleda on. 

Vallavolinik Priit Toobal pöör-
dus Võhma perearsti teemal ka 
Tervisekassa poole. Ikka seetõttu, 

et mure lahendamist tagant tõugata. 
Tervisekassas tegeleb selle teemaga 
partnersuhtluse osakonna asendus-
teenuse juht Sandra Mustasaar.

Tervisekassalt tuli kinnitus, et 
Põhja-Sakala vallavalitsus pöördus 
Tervisekassa poole valla perearsti-
de nappuse teemal alles käesoleva 
aasta 7. veebruaril ehk viis päeva 
pärast Priit Toobali poolt esitatud 
arupärimist ja teema püstitust. 
Aasta ja seitse kuud, mil Võhmas 
perearsti polnud, ei suheldud Ter-
visekassaga perearsti teemal mitte 
kordagi! Ilmselt ei oleks Tervisekas-
saga ühendust võetudki, kui Priit 
Toobal ei oleks seda teemat tagant 
torkinud. 

Vallavanem ajas jama

Pärast abivallavanem Kaie Too-
bali piinlikku repliiki, kus ta ütles, 
et Võhmas ja Kõpus perearstide 
puudumine ei ole tema jaoks prob-
leem number üks, esitas vallavanem 
Karel Tölp vabanduse, et Kaie Too-
balit on valesti mõistetud ning et 
kogu vallavalitsus ja Kaie Toobal on 
uute arstide leidmiseks palju vaeva 
näinud. Vallavanem ajas ilmselgelt 
jama, sest nagu Tervisekassalt saa-
dud info tõestab, siis perearstide 
puudumise teemaga ei ole päevagi 
tegeletud. Perearste ei ole võimalik 
leida ega tööle võtta ilma Tervi-
sekassaga suhtlemata. Veelkord; 
vallavalitsus võttis Tervisekassaga 
esimest korda ühendust alles käes-
oleva aasta veebruaris – rohkem 
kui poolteist aastat pärast Võhma 
perearsti lahkumist.

Tervisekassa näeb mitut  
võimalust

Võhmas oli varasemalt nimistu, 
aga kuna sinna pikalt ei õnnestunud 
uut perearsti leida ning samuti oli 
keeruline asendusarstide saamise-
ga, siis Võhma nimistu oli üks viima-
seid nimistuid, mille Terviseamet 

sama valla teiste nimistute vahel 
laiali jaotas. 

Hetkel on Põhja-Sakala vallas 
viis nimistut, millest üks nimistu 
on olnud alates 30.06.2020 ühele 
Suure-Jaani perearstile asendada 
ehk lisaks. Sinna ei ole siiamaani 
õnnestunud ei asendust pakkuval 
perearstil ega ka Tervisekassal leida 
arsti, kes nimistu endale võtaks. 

Põhja-Sakala vallavalitsu-
sest pöörduti Tervisekassa poole 
07.02.24 seoses murega, et kaks 
perearsti nende vallast soovivad 
minna pensionile ning otsivad la-
hendusi ja sooviksid antud teemat 
arutada. Tervisekassa päringule aga 
vastasid mõlemad perearstid, kel-
lest toona juttu oli, et nemad hetkel 
veel väljateenitud elutööpuhkusele 
minna ei plaani. Seetõttu on olnud 
praegu fookuses pigem asendusni-
mistule perearsti leidmine.

Tervisekassa on endiselt otsin-
gul Suure-Jaanisse perearsti leidmi-
sega, kes võtaks endale asenduses 
oleva nimistu ning plaan oleks koos-
töös uue perearstiga teha nimistule 
teine tegevuskoht Võhmasse.  Alles 
siis saaks Võhmasse tööle tulla ka 
täiskohaga pereõde. Pereõde saaks 
kohapeal olla igapäevaselt, aga 

perearst käiks vastuvõtte Võhmas 
tegemas 1–2 korda nädalas ning 
muul ajal oleks pereõele telefoni 
teel konsultatsioonideks kättesaa-
dav. Võhmas pereõde üksinda ilma 
perearstita teenust osutada ei saa.

Üks lahendus oleks pereõde

Tervisekassa näeb ka varianti, 
et vald saab kokkuleppele Suure-
Jaani perearsti dr Marika Tederiga, 
kes omab nimistut ja asendab teist. 
Nimelt oleks temal õigus veel ühele 
pereõele, kelle saaks võtta tööle 
juba eelneva kokkuleppega, et ta 
asub 1,0 koormusega tööle Võhmas-
se. Siin on aga mitu probleemi, mis 
vajaksid eelnevalt vallaga koostöös 
lahendamist. Selleks peaks Võhmas 
olema nõuetele vastavad ruumid ja 
Terviseamet peab andma tegevus-
loa. Dr Marika Teder peab olema 
nõus ehk avaldama ka ise soovi 
avada teine tegevuskoht Võhmas. 
Vastav kokkuleppe tuleks teha valla 
ja dr Tederi vahel. Dr Marika Tederi 
nimistute juures abiks olnud arst 
on lapsehoolduspuhkusel ning dr 
Teder töötab hetkel kahe nimistuga 
üksinda ehk tema koormus on niigi 
suur ning paluda tal sõita veel näda-

las paar korda teise tegevuskohta, 
tundub arsti läbipõletamisena.  
Vajalik oleks leida dr Tederile kõr-
vale veel üks üldarst või resident.

Tervisekassa sellist kohustus ja 
palvet hetkel dr Tederile esitada ei 
saa, sest ta on niigi lisaülesandena 
võtnud asendada enda põhinimistu-
le lisaks veel ühe nimistu. Eelistatud 
variant oleks leida uus perearst, kes 
võtab asenduses oleva Suure-Jaani 
nimistu dr Tederilt endale ning avab 
teise tegevuskoha Võhmasse. Läbi-
rääkimisi dr Tederiga peaks pidama 
vallavalitsus.

Samas ei oleks välistatud ka 
teine variant, aga siin peaks arves-
tama olemasoleva arsti võimekuse 
ja ressurssidega – kohustada teda ei 
saa. Teise variandi puhul peaks vald 
ise arstiga vestlema, kas ja mis tingi-
mustel ta oleks nõus ning pakkuma 
toetust, lisamotivatsiooni vms.

Tervisekassa hinnangul saaks 
vald praegu Võhma elanikele pak-
kuda abi transpordi korraldamisega 
perearsti vastuvõtule ning mõelda, 
mis oleks lisaks olemasolevatele 
tööruumidele väärtuspakkumine 
uuele perearstile, kui sobiv kandi-
daat tekkima peaks.

Tänased vallajuhid pole Võhmasse perearsti leidmiseks lillegi liigutanud

Meinhard Kirm sündis Tartumaal, aga 
tema koolitee kulges Holstre ja Tarvastu 
algkoolis ning Viljandi maagümnaasiu-
mis. 

Pärast Siberist naasmist alustas ta 
1955. aasta sügisel treeneritööd Viljandi 
rajooni spordikoolis. 1960. aastal lõpetas 
Meinhard Tartu Ülikooli kehakultuuri-
teaduskonna kehakultuuri- ja spordi-
õpetajana ning asus 1964. aastast tööle 
Suure-Jaani. Tema huvi teivashüppe 
vastu oli alguse saanud juba 1943. aastal, 
kui ta luges, et ameeriklane Cornelius 
Warmerd on teivashüppes püstitanud 
maailmarekordi, hüpates 4,77 meetrit. 
Ülikooli ajal õppis Meinhard poksi ja 
tõstmist, omandas algteadmised tenni-
ses, vehklemises ja ujumises, oli väga hea 
suusataja ja vibulaskja.

Treenerina mäletatakse teda nõud-
likuna nii enda kui õpilaste suhtes. Ta 
nõudis distsipliini ja pühendumist nii 
treeningutesse kui õppetöösse, kasvata-
des nii oma õpilastest kohusetundlikud 

inimesed. Meinhardi enda lemmikalaks 
oli teivashüpe ja ta suutis kasvatada  
kõige rohkem noori, kes on hüpanud 
üle 4 meetri teivast. Ise osales ta kõrge 
vanuseni veteranina Euroopa- ja maail-
mameistrivõistlustel.

1976. aastal mõtles Meinhard Kirm 
välja ühe kõrgushüppe tellingute aluse-
kombinatsiooni, millele võttis patendi. 
Kirjeldus leiutisest trükiti 7. mail 1982. 
aastal.

Spordi kõrval armastas Meinhard ka 
lugemist ja reisimist.

1997. aastal asutasid teeneka treeneri 
endised õpilased tema nimelise spordi-
klubi – spordiklubi Kirm.

Oma tegevuse eest on Meinhard 
Kirmi autasustatud Eesti Punase Risti 
medaliklassi teenetemärgi, Murtud 
 Rukkilille märgi ja Viljandimaa vapi-
märgiga. 2016. aastast on Meinhard  
Suure-Jaani valla aukodanik.

Sügav kaastunne Meinhardi lähe-
dastele.

Meinhard Kirm
15.01.1931–30.04.2024

IN MEMORIAM

Meinhard oli minu esimene kergejõustikutree-
ner, kes mind kergejõustikupisikuga nakatas. 

Kui treeningutele pääses alates kolmandast 
klassist, siis minule tegi Meinhard erandi ja sain 
oma sporditeed alustada esimese klassi õpilasena. 

30. aprillil lahkus meie hulgast  Suure-Jaani valla aukodanik ja legendaarne 
treener Meinhard Kirm.

Meinhard Kirm ja Pille-Riin Sepp                        FOTO: Erakogust

Aitäh, Meinhard!

Meie treeninggrupp oli hästi kokku-
hoidev, tüdrukuid oli vähe, minu ajal 
ainult kolm – mina, Liis ja Katrin. 
Lihtne meil ei olnud, poistel ja tüd-
rukutel vahet ei tehtud. Teivashüpe, 
vasaraheide, kätel seis, tireltõus 
kangil – pikk loetelu, mis me kõik 
selgeks õppisime. 

Meinhard oli treeningutel nõud-
lik ja usun, et paljud tema õpilased 
on just treeningutel omandanud elus 
vajalikud omadused: täpsus, kohu-
setundlikkus ja töökus. Iga õppevee-
randi lõpus pidime Meinhardile ka 
oma klassitunnistuse ette näitama, 
hinded pidid kõigil korras olema, et 
treeningutel osaleda. 

Meie põhialaks treeningutes oli 
teivashüpe. Minu esimene diplom 
on Meinhardi poolt trükimasinal 
kirjutatud ja tulemuseks sellel 1,36 
meetrit. 

15. jaanuaril 2024 tähistasime 
koos oma sünnipäevi, meil täitus 
kokku 128 aastat. 

PILLE-RIIN SEPP 
(Meinhardi juures trennis käies 

Pille-Riin Vendelin)

Võhma postkontor muutub postipunktiks ja kolib uude kohta
Võhma postkontor muutub postipunktiks.
Postipunkti ülesanded on järgnevad:
• saadetiste vastuvõtmine ja väljastamine;
• ajakirja tellimuste vastuvõtmine;
• kirjade vastuvõtmine ja väljastamine;
• maksete vastuvõtt (eraisikute kommunaalarved, elektriarved jne);
• postmarkide müük;
• postiteenuste osutamiseks vajalike kaupade müük (ümbrikud, pakendid).

Kohaliku elaniku jaoks muutub postiasutuse aadress ja kaupade valik. Valdavad postiteenused jäävad  
postipunktis samaks nagu postkontoris.

Uue asukoha üle peetakse läbirääkimisi Võhma küünlavabrikuga, et postipunkt võiks nende ruumidesse 
asuda. Aitäh Peter ja Elke Wüthrichile, et nad on nõus postipunkti enda juurde võtma ning loodame, et  
läbirääkimised kulgevad edukalt.

Suurem osa seni pakutud teenuseid jääb postipunkti alles ning Võhma piirkonna inimesed ei pea 
postiteenuste kadumise üle muretsema.
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Kaks aastat tagasi Võhmas  
põlenud kortermaja seisab endiselt 
tondilossina keset linna. Vald on 
lubanud maja lammutada, kuid te-
gudeni pole jõutud. 

30. aprillil 2022 oli elanike arvult 
valla suurimas keskuses Võhmas 
suur tragöödia. Kauba tänaval põles 
kahekordne elumaja. Õnneks pää-
sesid kõik inimesed majast elusana, 
kuid hoone muutus elamiskõlbma-
tuks.

Majas elanud inimesed said 
esmalt uued elupinnad oma su-
gulaste või  tuttavate juures.  
Samuti andis inimestele peavarju 
vallavalitsuse sotsiaalosakond. Ka 

pikemas plaanis leidsid inimesed 
uued kodud. 

Kohe saab kaks aastat, mil tule-
roaks langenud ja elamiskõlbmatuks 
muutunud maja Võhma kesklinnas 
ahervarena seisab. Võib ju väita, et 
kuna on tegemist eraomandiga, mis 
kuulub paljudele omanikele, siis ei 
ole see valla asi. Majas elas ka mitu 
perekonda, kellel pole finantsiliselt 
võimalik rususid koristada ega maja 
lammutada. Kohaliku omavalitsuse 
ülesanne on oma inimeste murede 
lahendamisega tegeleda ja valla 
suurimas keskuses olev tondiloss 
lammutada.

Võhma linna mänguväljakud 
ja skatepark on lagunemise 
äärel.

Põhja-Sakala valla arenguvi-
siooniks on: „Õnnelike inimes-
tega, hooliv, kaasav, toimekas ja 
kaunis vald, kus on rõõm elada.“ 
Vallas on aktiivsed, sportlikud, 
ettevõtlikud, kultuursed ja ko-
dukohta hindavad noored. Valla 
noortel on väga head võimalused 
sportlikuks vabaajaveetmiseks – 
vallas on palju spordirajatisi. 
Põhja-Sakala valla eesmärgiks 
on pakkuda kaasaegset ja tur-
valist elukeskkonda, kus on 
kaasaegsed terviseedendamise, 
sportimise ja vaba aja veetmise 
võimalused. Avalik ruum peab 
olema heakorrastatud, pimeda 
ajal valgustatud ja turvalise 
liiklusega. Kõik see on kirjas 
Põhja-Sakala valla arengukavas.

Valla arengukava on omava-
litsuse eluvaldkondade arengu-
eesmärke ja nende saavutamist 
kavandav dokument. Vallava-
litsuse ametnike peamine üles-
anne on arengukavas esitatud 
eesmärkide saavutamine.

Kuigi arengukavas olev het-
keolukorra kirjeldus ja eesmär-
gid on ilusad, siis tegelik seis 
on palju kurvem. Võhma linnas 
asuvad mänguväljakud ja ska-
tepark on pigem ohuallikaks 
kui turvaliseks ajaviitekohaks 
lastele ja noortele.

Vaba aja veetmise väljakud 
ja mängupaigad on hooletusse 
jäetud, mille tulemusel on need 
muutunud kasutuskõlbmatuks 
ja kohati isegi ohtlikuks. Samuti 
on need linnapildis inetud. At-
raktsioonide konstruktsioonid 

on mädanenud ja detailid kat-
kised. 

Kohalikud elanikud on kor-
duvalt vallaametnike poole 
pöördunud, teavitades neid 
olukorrast ning paludes teha 
vajalikke parandusi ja hooldus-
töid. Kahjuks pole kohalik oma-
valitsus reageerinud ega midagi 
ette võtnud.

Viimases hädas on vabataht-
likud kohalike ettevõtjate abi 
palunud ja plaanivad võimaluste 
piires üht-teist korda teha, kuid 
see ei ole jätkusuutlik lahendus.

Kohalik omavalitsus peab 
võtma vastutuse oma kodanike, 
eriti aga laste ja noorte turva-
lisuse eest. On hädavajalik, et 
väljakud ja skatepark saaksid 
esimesel võimalusel paranda-
tud ning edaspidi regulaarselt 
hooldatud. Tuleb tagada ohutu 
ja toetav keskkond kõigile linna-
elanikele, et tegelikkus vastaks 
rohkem sellele, mis on arengu-
kavasse kirja pandud.

Aastaid on Sürgavere kes-
kuse ja raudteejaama vahele 
kergliiklusteed lubatud, aga teed 
ei paista kusagilt. Isegi projekti, 
millega mõnest meetmest kerg-
tee ehituseks raha küsida, pole 
tehtud.

Viimane kortermajade esine 
teekatete parandamine oli küll 
raha raiskamine. Töö kvaliteet 
oli alla igasugust arvestust, tee-
desse tekkisid lühikese aja jook-
sul augud. Need tuleks esimesel 
võimalusel korda teha.

Muret ja hirmu teeb ka tead-
matus ja segadus haridusvõrgu 
korraldamisel. Räägitakse Sür-
gavere kooli ja lasteaia sulge-
misest. Sürgavere muutub selle 

tulemusena vanadekoduks ja 
magalaks! Paljud noored pered 
plaanivad selle hirmus külast 
lahkumist. Valla valitsemisel 
käib salatsemine ja vassimine! 
Kui Priit Toobal avalikult asja-
dest ei kirjutaks, ei teaks paljud, 
mis vallas toimub.

Ma pean vastama küsimusele 
nagu Võhma linna elanik, kes 
võrdleb praeguse valla olukor-
da endise väikese omavalitsuse 
omaga.

Kõige suurem teema, mis 
vajab lahendamist, on kindlas-
ti perearsti puudumine. Ilma 
transpordivahendita inimestel 
on keeruline arsti või medõe 
juurde pääseda. Lisaks on selle 
teenuse puudumine kindlasti 
uutele peredele siia mittekoli-
mise argument.

Teine probleem on valitsuse 
ja avaliku sektori anonüümsus. 
Juba olukord, et osa ametnikke 
ei ela üldse vallas, ei ole hea. 
Usun, et kogukonna teenuse 
või arenguga tegelev ametnik 
on kõige efektiivsem, kui see on 
tema enda kodukant. 

Lisaks näeksin hea meelega, 
et vallavanem võiks aeg-ajalt 
töötada mitte Suure-Jaanis, vaid 
Kõpus, Kõos ja Võhmas. See an-
naks võimaluse igale Antsule ja 
Greetele korraks sisse astuda ja 
oma muresid jagada. 

Valla kruusateede olukord 
on alla igasugust arvestust. Äsja 
lõppes kevadine hööveldusring, 
mis olukord lühiajaliselt paran-
dab. Höövlijuhid räägivad, et 
valla kruusakattega teedel ei 
ole lihtsalt midagi hööveldada. 
Kruus, mis sinna aastakümneid 
tagasi veeti, on ammu kadunud. 
Vallavalitsus lasi spetsialistidel 
kokku panna teede seisundi 
hindamise dokumendi. Selle 
järgi peaks igal aastal teedesse 
panustama oluliselt rohkem 
raha, kui seda praegu tehakse. 
Vald on suur ja kehvas seisus 
teid on palju, aga raha teede 
remondiks on vaid 230 000 
eurot. Selle summa sees tuleb 
ära teha nii hööveldamine, pin-
damine ja ka mõne lõigu musta 
katte alla panemine. Ilmselgelt 
on seda vähe ja teede halvast 
seisukorrast tekkinud inimeste 
pahameel on arusaadav. Minu 
arvates tuleks kokku leppida, 
et paaril järjestikusel aastal ei 
ehitata peale teede mitte midagi. 
See võimaldaks veidigi teede 
remondist tekkinud n-ö võlga 
tagasi teha.

Kui millegi üle viriseda, siis… 
Tean, et „valges  majas“ on kaks 
juhtivat töötajad, kes tegelevad 
kultuuriga: abivallavanem ja 
spetsialist. Kohtuge ringijuhti-
dega ja küsige neilt, kuidas neil 
läheb? Millised on teie töötingi-

mused, kuidas ringid töötavad, 
kas saate hakkama? Millistest 
vahenditest ringid ja milliste 
palkadega ringijuhid töötavad? 
Kuigi olukord peaks neil teada 
olema, aga kas vahendeid on 
piisavalt, et seda tööd teha?

Vallavalitsusele ja -volikogu-
le küsimus: „Kaua kestab meie 
vallas mõõn kultuurispetsialis-
tidega?“ Mõni aasta tagasi tehti 
kultuuris reform, liideti kultuu-
riasutused kokku ja koondati 
asutuste juhtide ametikohad. 
Mis on sellest edasi saanud? 
Uue kultuurikeskuse struktuuri 
kinnitamine võttis aega poolteist 
aastat! Võhmas ja Pilistveres 
on kultuuritöötaja olemas, aga 
Paala, Sürgavere, Vastemõisa ja 
Kõpu on ilma tegijateta! Suure-
Jaanis on üks inimene, kes rabab 
päevast-päeva. Kaua ta vastu 
peab? Või peame varsti jälle uut 
tegijat otsima? See ei ole jät-
kusuutlik ja edasiviiv. Jah, raha 
võib kokku hoida, aga leidke 
lahendus ka teistele piirkonda-
dele, et kõik inimesed tunneksid 
end valla osana.

Hingel on ka see, kuidas kaua-
aegne Vastemõisa rahvamaja 
juhataja Rein Luup „ära saadeti“. 
Kas öeldi aastate jooksul tehtud 
töö eest aitäh? Kas ulatati lille-
kimp ja ehk mõni pabergi? Ei. 
See teeb kurvaks isegi mind –  
ei tahaks Reinu nahas olla.

Aastaid tagasi olime kordki 
aastas taidlejad ja kultuuritöö-
tajad kõik koos. Tantsisime, laul-
sime, mängisime pilli ja tegijad 
kutsuti püüne peale ning anti 
lilleõis, kommikarp või küünal. 
Olime nähtaval ja tänatud. Kah-
ju, et see üritus enam ei toimu. 
Toome traditsioonid uuesti ellu!

Rein ja kõik teised kultuuri-
töötajad, need kevadised lilled 
on minu poolt teile kõikidele. 
Olge tublid ja ikka rõõmuga eda-
si, sest kultuur on see, mis toob 
naeratuse huulile!

Suure-Jaani EELK 
kirik saab uue katuse. 
Tööd on lõpujärgus. 
Katuse vahetamiseks 
o n  t o e t u s t  s a a d u d 
Muinsuskaitseametilt,  
vallavalitsuselt ning raha 
on kogutud ka annetus-
tena ja heategevusüri-
tustega.

Suur tänu Hedi Vilu-
maale ettevõtlikkuse 
eest ning annetajatele ja 
toetajatele abi eest!

Mis on Sinu kodukandi suurimad probleemid, mis vajaksid lahendamist?

Riine Ant
huvijuht 
Võhma

Eero Jänes
mehhanisaator              
  Sürgavere

Peter  
Wüthrich

 ettevõtja
 Võhma

Silver 
Silm
ettevõtja
Põhjaka

Tiiu Siim
ringijuht ja 
kultuuri  
armastav 
pensionär  
Vihi

Präänik Piits

VOX POPULI VOX POPULI VOX POPULI VOX POPULI
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Präänik Piits

Räägime siinkohal loo sellest, 
kuidas hooliva ja toetava ko-
gukonnaga on võimalik esmalt 
võimatuna näivat ära teha.

24. märtsi hommikul juhtus 
Jaska külas üks hullemaid asju, mis 
üldse juhtuda saab: süttis majapi-
damine ja põles elamiskõlbmatuks. 
Õnneks majas elanud Ülle pääses ja 
ka kass pääses tulest.

Eks nii mõnelgi mõlkus kohe 
mõtetes abistamise soov, eriti kui 
sa elad samas külas, sõidad majast 
mööda ning näed rususid ja tunned 
vähemal või rohkemal määral majas 
elanud inimest.

Kuidas aga valmis plaan Üllet ai-
data? Algas see nii, et tuli mitmeid 
kõnesid ja e-posti sõnumeid mureli-
kelt külaelanikelt ümberkaudsetest 
taludest. Samuti sai kokku meie 
oma Jaska külaseltsi juhatus ja Ülle 
abistamine võeti plaani. Käisime ja 
küsisime Üllelt, kuidas ta hakkama 
saab ja kas ta on nõus abi vastu 
võtma. Ülle oli päri.

Suure tõuke annavad inimesed, 
kes su ümber on ja aidata soovivad, 
ainult organiseeri ja ütle kuupäev, 
millal saab käed külge lüüa.

Ütlen kohe ära, et ega eestveda-
mine ja organiseerimine kerge ei 
ole, aga kui sul on kamp toredaid 
entusiaste kõrval, ees ja taga, siis 

hakkab jooksma küll. Tutvused 
loevad. Isegi kui sa tead kedagi, 
kes teab kedagi – ka sellest on abi. 
Kõike ei peagi üksi oskama-saama. 
Mõeldud tehtud, võtsin kõne Priit 
Toobalile ning kurtsin muret. Plaan 
oli paigas ja teadaolevaid abistajaid 
oli ka juba kahe käe sõrmede jagu, 
aga millised võimalused on lam-
mutusjäätmete, prahi ja eterniidi 
ladustamiseks ning käitlemiseks 
kui finantsvahendid on piiratud? Ei 
läinud poolt päevagi, kui Priit uuesti 
ühendust võttis ja ütles, et plaan on 
olemas ning Eesti Keskkonnatee-
nused katavad kahe konteineritäie 
jäätmete käitluskulu. 800 eurot 
oleks meile olnud tohutu summa. 
Transpordikulud 160 eurot lubas 
tasuda MTÜ Meie Põhja-Sakala. 
Me oleme ülimalt tänulikud selle 
eest. Tegime kohe kiire plaani, et 
võimalikult paljud osaleda saak-
sid – panime lukku sama nädala 
pühapäeva (21. aprill). Meil on oma 
küla elanikega hästitoimivad kom-
munikatsioonikanalid ja info jõudis 
kiirelt vajalike inimesteni.

Siinkohal tahan öelda, et eeltöö 
käis tõesti uskumatult kiirelt: kon-
teinerid saabusid juba sama nädala 
keskel ja esimesed abistajad, kes 
nädala lõpus tulla ei saanud,  käisid 
nädala sees rususid koristamas. 
Üleskutses ma muidugi mainisin, et 
kel vähegi võimalik, tulgu oma teh-

nikaga ja tööriistadega. et materjali 
vedada ja lammutada. Küsisin jälle 
targematelt nõu, mis veel aitaks, et 
saaks maja jäänused ära lammuta-
da ning sain Raigo Sepa kontaktid. 
Raigo tuli metsaveo traktoriga. 
Ma arvan, et ilma selle traktorita 
oleksime me siiani lammutamas. 
Suurte traktorite ja koppadega 
aitasid lammutamist oluliselt liht-
samaks teha ka Tiit Päeva ja Toivo 
Sepp ning väikeste masinatega Alar 
Johanson, Priit Türner ja Jüri Jürgen. 
Nende masinatega sai kiirelt lõk-
keplatsini ja konteineriteni. Aga ka 
ilma ülejäänud inimeste töökäteta 

oleks meie päev läinud oluliselt 
pikemaks. Klaasikillud, eterniidi 
tükid, põlenud puit, kivid, muu sodi 
– kõik see sai tänu teile, kallid küla-
elanikud, konteineritesse-lõkkesse 
tassitud. Meid oli ligi 30 inimest.

Kosutava lõunasöögi tellisime 
Arturi Juurest, aitäh ka Reikole, et 
tulid meile vastu ja tegid talgusupi 
soodsamalt, et meie eelarve lõhki 
ei läheks. Siinkohal tänan Katrin 
Truvet, kes ise kohale ei saanud 
tulla, aga toetas finantsiliselt, et tal-
gupäeval töötegijad nälga ei jääks. 
Suur tänu selle eest!

Lõpptulemuseks on alles vaid 
maja vundament. Kõik muu, mis 
oli vundamendi peal ja põlenud, sai 
koristatud.  See on supertulemus, 
mida ma ise ei uskunud ega loot-
nudki. Aga selle supertulemuseni 
jõuabki vaid siis, kui su ümber on 
sooja südamega, hooliv, toetav, te-
gus kogukond.

Aitäh kõigile osalejatele, toetaja-
tele, hooandjatele!

Ülle ja MTÜ Jaska Külaselts  
tänavad.

TJORVEN SOOMETS
Jaska külaseltsi juhatuse liige

Kingu talu põlengujärgne talgupäev

FOTO: Tjorven Soomets

Kõpus, Viljandi maanteel, on 
üks tore maja. Aastaid oli selles 
majas Kõpu hooldekodu. 2021. 
aasta septembris avati siin Kõpu 
sotsiaalteenuskeskus. Maja pere-

naiseks on heatahtlik ja abivalmis 
Veronika. Tema hoole all on kõik 
selles majas elavad vanurid ja kaks 
sõjapõgenikku Ukrainast koos oma 
lastega. Lisaks seal elavate inimeste 

eest hea seismisele on Veronika õlul 
ka maja eest hoolitsemine. Samuti 
pesu pesemas käiva külarahva ja 
dušši all käijate abistamine. Vii-
mased kaks teenust koguvad aina 
hoogu juurde. Majas on mõnusalt 
rahulik ja vaikne. Igaüks toimetab 
enda äranägemise järgi, aga kooselu 
reeglitest peetakse kinni.

Toitu valmistatakse ühisköögis, 
millest on – just nagu kodudeski – 
kujunenud kokkusaamise, omava-
hel lobisemise ja ühine ajalehtede 
lugemise koht. Kahel sealsel ela-
nikul on ka koduabiline, kes toitu 
valmistada aitab ja poest vajaliku 
kauba ära toob. On ka neid, kes oma 
toas söövad. Maja ees käib kauplus-
auto, mis annab võimaluse eakama-
tel inimestel poodi minemata osta 
toitu just oma soovi järgi.

Et vanemas eas on liikumine 
vajalik, seda teavad selle maja ela-
nikud hästi. Seetõttu käiakse pea-
lelõunastel jalutuskäikudel. Käivad 
kõik need, kel jalad kannavad.

Majaperenaine Veronika on 
abiks ka dokumentide täitmisel ja 
esitamisel. Samuti arvete maksmi-
sel ja muul asjaajamisel, kus elani-
kud omapead hätta jäävad. 

Maja teisel korrusel on tegevus-
tuba, kuhu majaelanikud üldiselt 
ei lähe, sest näputöö ei ole see, mis 
neid huvitab. Selle ruumi on hõi-
vanud piirkonna käsitööhuvilised. 
Tõime uue elu saanud Kõpu külas-
tuskeskusest enam kui 100 aastat 
vanad kangasteljed sotsiaalteenus-
keskuse tegevustuppa. Oleme sinna 
ka kangakudumiseks vajalikku 
materjali kogunud. Õmbleme õmb-
lusmasinatel ja mõtteid on teisigi. 

Küllap saavad plaanid kunagi ka 
realiseeritud. Enne jõule olime na-
katunud jõulukuulide kudumisest 
ning kaunistasime nõeltehnikas 
rahakaarte ja šokolaadi ümbriseid. 
Ikka eakatele kinkimiseks. 

Veebruaris tähistasime majas 
vabariigi aastapäeva. Laua ümber 
istusid nii käsitöönaised kui ka 
paar majaelanikku. Mais plaanime 
sarnaselt tähistada emadepäeva. 

Üheskoos tõmbasime käima ka 
kokandusringi. Ise valmistame, ise 
sööme ja kiidame. Hetkel käib meid 
seal majas koos seitse naist. Usun, et 
meid saab tulevikus rohkem olema.

Oleme südamest tänulikud selle 
sooja maja eest ja nende võimaluste 
eest selles toredas majas. Suur tänu 
perenaisele.

VIIVE LEHTLA
vallavolikogu liige Kõpust

Endisest hooldekodust on kujunemas kogukonnakeskus

11. aprillil koos käinud val-
la seenioride ümarlaud valis 
oma uueks juhiks kõpulase, 
vallavolikogu sotsiaalkomis-
joni aseesimehe Viive Lehtla.

Viive Lehtla asetäitjateks 
otsustati nimetada Tiina Leis 
Koksverest ja Ruta Naudre 
Suure-Jaanist.

Kaks aastat juhtis ümar-
lauda Suure-Jaani eakate 
klubi Meelespea juht Ully 
Hansen. Suur tänu Ullyle 
tehtud töö eest!

Valla seenioride ümarlaud on vallavolikogu juures tegutsev 
eakate esinduskogu. Uus juhatus otsustas, et koos käiakse 
üks kord kvartalis.

Kõpu meierei uus elu
Käesoleva aasta jaanuaris 

sai vana Kõpu meierei, milles 
viimasena tegutses Kõpu kü-
lastuskeskus, uued omanikud. 
Hoone uued omanikud on Gun-
do ja Anary Roosve. 

Maja teisest korrusest saab 
perele kodu, esimesel korrusel 
on plaanis hakata pakkuma 
avalikke teenuseid nii kohali-
kele kui ka Soomaa külalistele. 

14. aprillil korraldasid uued 
omanikud esimese laada ja 
osalesid ettevõtmises „Kaks 
kohviringi ümber Soomaa“. 

Edu ettevõtmises ja head 
koostööd!

Sporditöö ümberkorraldamine
Valla spordikorraldaja Rai-

vo Nõmm on Tervisekoja 
koosseisus valla sporditööd 
korraldanud juba kaks aas-
tat. Nii Tervisekoda kui ka 
Raivo Nõmm on neile pan-
dud ülesannetega väga hästi 
hakkama saanud. Koostöö 

spordiklubidega on hea, Raivo on vajadusel kõigile olemas. 
Nii palju liikumis- ja tervisespordile suunatud üritusi kui 
viimasel kahel aastal, ei mäletata enam ammu. Erilist rõhku 
on pandud laste ja noorte liikumise propageerimisele. Just 
liikumis- ja tervisesport ongi spordivaldkonnas kohaliku 
omavalitsuse ülesanne.

Vallavalitsusel on plaanis vallas kenasti toimiv spordikor-
raldus pea peale pöörata. Spordikorraldaja Tervisekoja alt ära 
viia, aga kuhu ja milleks, sellele ei oska keegi vallajuhtidest 
vastata!

Valla seenioride ümarlauda valiti 
juhtima Viive Lehtla

Kõpu hooldekodu aastal 2020                                                                                 FOTO: Leili Kuusk
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Sellisena ma kogukon-
da ideaalis näen. Olen oma 
eluperioodidel kuulunud 
mitmesse erinevasse kogu-
konda. Varases lapsepõlves 
oli selleks pisikene küla. 
Seal vanaema-vanaisa juures 
olles õppisin ma selgeks elu 
põhiväärtused ja põhimõtte: 
„Ära tee teisele seda, mida sa 
ei taha, et sulle tehakse“. 

Kogukonna väärtustamine ja 
hoidmise olulisus

Tammsaaarelik mõtteviis 
– soov olla naabrist parem – 
toimib. Võimu kaugenemisel 
piirkonnast hakkab kohapeal 
tööle sisemine protsess. Min-
gi eestlaslik jonn – leitakse 
kibekirelt sisemine ressurss 
ja alustatakse koostööd. Sa-
mas ei tohi unustada, et peab 
olema füüsiline koht, kus 
kõiki neid häid edasiviivaid 
mõtteid vaagida, analüüsida 
ja ellu viia. Kogukond saab 

isekeskis toimida, kasvatades 
koos uut põlvkonda ja puu-
tudes kokku erivanuses ela-
nikega, abistades ja toetades 
üksteist. Oluline on teada, 
kelle keskel ma elan, et ei 
oleks „tuttavad võõrad“, vaid 
on vaimset ja füüsilist turva-
lisusust pakkuv kogukond. 
See on kohaliku omavalituse 
toimimise võtmekoht. 

Erisuste märkamata jätmine 
ja selle tagajärjed

Kui kogukonna erinevaid 
vajadusi, taustu ja identiteete 
ei arvestata, võib see viia 
ebaõiglase kohtlemiseni. 
Kogukonnaliikmed võivad 
jääda kõrvale võimalustest ja 
teenustest, mis on vajalikud 
nende heaolu tagamiseks. 
Erisustega mittearvestami-
ne võib vähendada usaldust 
ja vastastikust mõistmist 
kogukonna liikmete vahel, 
mis võib tekitada pingeid ja 

konflikte. Kui kogukonna eri-
nevaid ressursse ja võimalusi 
optimaalselt ei kasutata, võib 
see viia kogukonna nõrge-
nemiseni. Nii võib piirkond 
kaotada oma ühtsuse, mis 
omakorda suurendab haava-
tavust erinevate väljakutsete 
suhtes. Seega on oluline, et 
kogukonnad, organisatsioo-
nid ja otsustajad arvestaksid 
erisusi, et tagada õiglane, 
kaasav ja jätkusuutlik areng 
ning heaolu kõigile võrdselt. 
Tuletan siinkohal meelde, 
et terviklik kogukond on 
korrelatsioonis kohaliku 
omavalitsusega.

Kui kohalik omavalitsus on 
kogukonna suhtes patroneeri-

va hoiakuga
Patroneeriv  hoiak väljen-

dab üleolevat või alaväärista-
vat suhtumist teiste inimeste 
suhtes. See võib ilmneda 
erinevates olukordades ja 
suhetes ning seda võib väl-

jendada nii sõnade kui ka 
käitumisega. Patroneeriv 
hoiak võib olla kahjulik, kuna 
see võib alandada teiste ene-
sehinnangut, panna nad end 
mitteväärilisena tundma. 

Mõtisklen aeg-ajalt paul-
kondaslikult ja arvan mõist-
vat, miks Paul Kondas lahkus 
nõnda, tagasi vaatamata. See 
ei olnud kogukonna surve. 
Temalt võeti ära tema va-
badus ise teha ja otsustada. 
Kogukond hoidis teda elus 
ja vastupidi, tema hoidis 
kogukonda. Mõistan, et ajad 
olid teised, samas praeguse 
vallavalitsemise printsii-
pe jälgides tundub, et „üle-
sõitmine“ käib hoolimata 
inimkonna demokraatlikest 
arengutest ka täna. Sellest on 
mul tõsiselt kahju!

VIIVIKA LEPP

Tule anna Võhma loomapargile 
Hooandjas hoogu! 

Need, kes on meil külas käinud, teavad, et küünlavab-
riku hoovi peal elavad juba aastaid vahvad jooksupardid, 
merisead, jänesed ja küülikud. Oleme loonud neile hubase 
väikese linnaku, mis on avatud kõigile loomasõpradele 
tasuta külastamiseks. Nii kohtab meie hoovil lasteaialapsi, 
koolilapsi ja teisi loomasõpru – noori ja vanu. 

Linnas ei ole kodulooma pidamine alati võimalik  ja need, 
kes sellest unistavad, saavad meie juurde loomi paitama 
tulla. Keset argist linnaelu saame pakkuda hingele mõnusat 
vaheldust.  Igal soovijal on võimalik tulla, jälgida neid nun-
nusid tegelasi, loomi sööta ja vahel ka sülle võtta – kui keegi 
majast õues on ja juhendab. Talvel elavad loomad kuurides 
ja kevadeks kolivad jälle õue. Vihma, liigse päikese ja tuule 
eest kaitseks on neil väikesed majakesed, mis aga vajavad 
hädasti väljavahetamist.   

Meie unistus on korrastada haljastus, remontida talve-
maja ja paigaldada värav, mis hoiab loomad territooriumil. 
Partidele meeldiks väga uitama minna. Loomapark ei ole 
küünlavabriku jaoks tuluallikas, vaid kohaliku kogukonna 
jaoks loodud lisaväärtus. Meie soov on alati olnud, et lisaks 
töökohtadele oleks Võhma nii kohalikele kui külalistele 
atraktiivne peatuspaik. 

Oleme pöördunud Hooandja poole ja palume ka Sinu abi!
Eesmärgi täitmise ajaks oleme seadnud 2. juuni 2024, et 

suvel, kui rohkem inimesi ringi liigub, oleks loomade linnak 
valmis. Meil on olemas visioon loomade vajadusele vastavast 
ideaalsest keskkonnast, mis oleks ka silmale ilus ja loodame 
nüüd, et hooandja toel saab meie loomade unistuste uus 
kodu teoks. 

Projekti eesmärgid: 
• Soojustatud kahekorruselised majad  
merisigadele – 2 tk
•  Jänestele kahe torni ja sillaga loss 
•  Võrk 
•  Värav   
•  Haljastus 
• Tööraha ehitajale 

Tänutäheks oleme valmis pannud vahvad kingitused, 
mille leiab Hooandja lehelt.

Suur aitäh!
  
  

Kogukond – hoiab, kaitseb, kasvatab ja väärtustab
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Lai valik ehitusmaterjale
Kõik vajalik remondiks
Aia- ja kodukaubad
Tööriistad
Autotarbed 
Lemmikloomatoit

E-R 8 .00-17 .00
L 9 .00-14.00

P suletud

S Õ B R A P O O D
Tallinna 3, Võhma

V a a t a  l i s a  s õ b r a p o e  f a c e b o o k i s t

Ristsõna õigesti lahendanute vahel loosime välja kaks 20-eurost Tervisekoja kinkekaarti!
Saada ristsõna lahendussõna hiljemalt 1. juuliks 2024 e-posti aadressile priit.toobal@pohja-sakala.ee või 
tekstisõnumiga numbrile 506 2283. Lisaks lahendussõnale lisa ka oma nimi. 
Loosimine toimub 15. juulil.


